respectu locatoris sui fit conductor, respectu conductoris sui locator (§. 1208. part. 4. *Jur. nat.*).

§. 315.

An subfeudum denuo subinfeudari possit.

Subfeudum a subvasallo denuo subinfeudari potest. Etenim subvasallus se habet ad vasallum tanquam dominum suum, quemadmodum vasallus ad suum dominum (§. 300.). Quoad vasallum igitur perinde est, ac si feudum sibi esset constitutum in re non feudali, sed allodiali a domino. Enimvero vasallus, etiam sine consensu domini (§. 309.), rem feudalem subinfeudare potest (§. 299. 307.). Ergo etiam subvasallus subfeudum denuo subinfeudare potest.

Facile patet, naturaliter hanc subinfeudationem licitam esse in infinitum, hoc est, nullum in Jure naturæ præfigi terminum subinfeudationi, quo usque permilla esse debeat.

§. 316.

De jure subvasalli imminuto.

In subinfeudatione jus subvasalli non potest augeri; potest tamen imminui. Etenim vasallus in subvasallum transferre nequit plus juris, quam ipse in re feudali habet, quod per se patet: immo si contrarium fieri ponatur, minime salvum erit jus domini, a quo feudum recognoscit vasallus, quod tamen in subinfeudatione salvum manere debet (§. 299.). Enimvero si jus subvasalli in subinfeudatione augeatur, plus juris in subvasallum transferret vasallus, quam ipse in re feudali habet (§. 426. *Ontol.*). Patet itaque in subinfeudatione jus subvasalli augeri non posse. *Quod erat unum.*

Enimvero in contractu subfeudali superaddi possunt substantialibus determinationes, quæ in feudali non continentur, modo non repugnent iis, quæ in feudali habentur (§. 308.). Quamobrem cum nihil ita determinetur, ut repugnet contractui feudali, si jus subvasalli minuitur, adeoque aliquid eidem demitur, quod vasallo concessum (§. 426. *Ontol.*

id.); in subinfeudatione jus subvasalli imminui potest. *Quod erat alterum.*

Quando jus subvasalli imminuitur, tunc multo clarius elucescit, quod dominium utile novum constituitur, quod in subvasallum transfertur, quam si nihil mutationis juri vasallifico accidit in subinfeudatione. Quoniam tamen propterea nihil juris amittit vasallus, quod ipsi vi contractus feudalis competit; per novum hoc dominium utile vetus non aboletur, sed istud huic tantummodo subordinatur, quatenus nihil continet, quod contractui feudali, ex quo metiendum est jus vasalli, metienda ejus quoque obligatio (§. 172.), repugnat.

§. 317.

Si in contractu feudali expresse fuerit conventum, ne feudum quando subinfeudari debeat; vasallus feudum subinfeudare nequit; & si (subinfeudatio) subinfeudatio contra prohibitionem fiat, nulla est: naturaliter tamen fieri ne feudum non amittit vasallus, nisi expresse ita fuerit conventum. queat.

Etenim si in contractu feudali expresse fuerit conventum, ne feudum subinfeudari debeat, cum ex contractu metienda sit obligatio vasalli (§. 172.); vasallus obligatur ad feudum non subinfeudandum, consequenter nec ipsi jus est hoc faciendi (§. 118. 156. part. 1. Phil. pract. univ.). Feudum igitur subinfeudare cum non liceat (§. 170. part. 1 Phil. pract. univ.), idem quoque infeudare nequit. *Quod erat primum.*

Quoniam vasallo non competit jus subinfeudandi, si subinfeudatio in contractu feudali prohibita, *per demonstrata*; si vasallus non obstante hac prohibitionem feudum subinfeudet, subinfeudatio nullo jure fit, consequenter nulla est. *Quod erat secundum.*

Et quia domino, si in contractu feudali expresse fuerit conventum, ne feudum subinfeudari debeat, competit jus non solum prohibendi, ne faciat, si vasallus infeudare velit, verum etiam non patiendi, ut infeudatio facta sit (§. 172.); in hypo-

hypothefi propositionis præsentis dominus irritam facere potest subinfeudationem factam. Ex eo autem, quod irritam facere possit subinfeudationem, minime sequitur, quod vafallus feudum amittere debeat, quia contra prohibitionem subinfeudavit, cum jus irritum faciendi actum subinfeudationis non contineat jus auferendi vafallo feudum, quod facile patet. Naturaliter itaque feudum non amittit vafallus, si contra prohibitionem conventam id subinfeudavit. *Quod erat tertium.*

Enimvero si expresse conveniatur, ut feudum per subinfeudationem committi debeat, amiffio feudi prohibitioni subinfeudationis adjicitur tanquam pœna (§. 606. pars. 3. Jur. nat.). Quamobrem cum pœnæ locus fit, si promiffione pœnali non stetetur (§. 611. pars. 3. Jur. nat.); si expresse fuerit conventum, ut feudum per subinfeudationem amittatur, contra prohibitionem conventam subinfeudans feudum amittit. *Quod erat quartum.*

Jus privandi feudo vafallum subinfeudantem accedit ad jus irritam faciendi subinfeudationem. Quando enim feudum amittit vafallus, non propterea id acquirit subvafallus, ut is in locum vafalli succedat. Dominus enim cum subvafallo nihil contraxit, adeoque nec eidem ad quicquam obligatus est. Ceterum facile apparet, prohibitioni subinfeudationis vix esse locum, si alienandi potestas concedatur vafallo, cum subinfeudatio, quæ imperfecta quædam alienatio est (not. §. 314.), minus quidpiam fit, quam alienatio.

§. 318.

Quando ad subinfeudationem requiratur consensus domini.

Ita etiam conveniri potest, ut sine consensu domini subinfeudare non liceat, & tunc subinfeudatio sine consensu domini facta non subsistit. Etenim feudum constituens substantialibus determinationes superaddere potest, quas voluerit (§. 164.), adeoque legem præscribere, sub qua feudum constitutum esse debeat, quæ placuerit. Quodsi ergo voluerit, ut sine consen-

si domini subinfeudare non liceat, cum determinationes, quas substantialibus superaddere visum est, in contractu feudali definiendæ sint (§. 173.), ita omnino conveniri potest, ut sine consensu domini subinfeudare non liceat (§. 171.).

Quod erat unum.

Quodsi itaque in contractu feudali, ex quo metiendum est jus vasalli (§. 172.), ita fuerit conventum, ut ne liceat subinfeudare sine consensu domini; vasallo non competit jus sine consensu domini subinfeudandi (§. 156. part. 1. Phil. præf. univ.). Quamobrem si sine consensu domini subinfeudet, subinfeudatio nullo fit jure, adeoque nulla est, consequenter non subsistit. *Quod erat alterum.*

Quoniam expressa conventionem opus est, ut ne liceat sine consensu domini subinfeudare (§. 309.); ex eo, quod in contractu feudali expresse dictum fit, sine consensu domini feudum non debere alienari, minime colligi potest, consensum quoque domini ad subinfeudationem requirendum esse, cum subinfeudatio non sit alienatio, qua novus vasallus domino obtruditur, si absque consensu ipsius fiat. Unde & in jure positivo, quo ad alienationem requiritur consensus domini, subinfeudatio tamen sine consensu ipsius permittitur.

§. 319.

Vasallus ex re feudali solus omnem percipit utilitatem. Idem De utilitate, valet de subvasallo. Etenim vasallus habet dominium utile in quam vasallus re feudali (§. 155.), adeoque dominus utilis est (§. 2.). Quamobrem cum dominus utilis solus ex re percipiat omnem utilitatem (§. cit.); vasallus quoque ex re feudali solus omnem percipit utilitatem. *Quod erat unum.*

Quoniam subvasallo feudum constituitur in re feudali (§. 300.), dominium utile itidem in eundem transfertur (§. 155.). Quamobrem ut antè patet, subvasallum ex re feudali solum percipere omnem utilitatem. *Quod erat alterum.*

(Wolffii Jur. Nat. Pars VI.)

F f

Non

Non obstat, quod vassallus partem saltem rei feudalis subinfeudare possit, in reliqua dominium utile sibi reservare. Etenim si partem saltem subinfeudat, ex ea parte subvassallus solus omnem percipit utilitatem, quemadmodum vassallus non nisi ex ea tantummodo utilitatem omnem perciperet, si ea saltem ipsi infeudata fuisset. Neque etiam obstat, si subvassallus obligatus ad canonem præstandum vassallo, quem is solvere non tenetur domino, quod fieri utique potest in subinfeudatione (§. 316.). Et si enim hoc onus adjectum sit subfeudo, quod non adhæret feudo; hoc tamen non obstante omnem utilitatem solus percipit ex re subinfeudata subvassallus, quippe qui re ita utitur fruitur, ac si ad canonem præstandum non esset obligatus. Jus nimirum percipiendi omnem ex re utilitatem ipsi sub onere quodam competit, hoc tamen non obstante, nullo modo restringitur, sed in se prorsus liberum manet. Obligatio præstandi onus extrinsecus accedit ad jus, non vero eidem inest.

§. 320.

Fructus ex feudo percepti quam qualitatem habeant.

Fructus ex re feudali percepti feudales non sunt, sed allodiales. Etenim jus utendi fruendi prorsus irrestrictum vassallo competit, & de fructibus, quos percipit, prorsus pro arbitrio suo disponere potest (§. 159.), consequenter in iis dominium plenum habet (§. 118. part. 2. Jur. vat.). Quamobrem cum res allodiales sint; in quibus dominium plenum habemus (§. 192.); fructus ex re feudali percepti allodiales sunt: *Quod erat unum.*

Enimvero quod allodiale est, feudale non est (§. 192.). Quamobrem cum fructus ex re feudali percepti sint allodiales, *per demonstrata*; feudales non sunt. *Quod erat alterum.*

Posterius ostenditur etiam hoc modo. Feudum constituitur in re, ex qua fructus percipiuntur, non vero in fructibus, qui ex ea percipiuntur, quamvis fructuum percipiendorum causa (§. 155. 1.). Enimvero in quo feudum non constituitur

stituitur, id res feudalis non est (§. 157.). Ergo nec fructus, qui ex re feudali percipiuntur, feudales sunt.

Fructus acquirit vasallus jure feudi; ast propterea non in ipsis feudum constitutum est, quod constitutum in re, ex qua fructus percipiuntur, consequenter nec ad res feudales refertur possunt (§. 192.): quin potius feudum constituitur in re, ut fructus ex ea percipiendi sint vasalli proprii.

§. 321.

Periculum fructuum omne ad solum vasallum spectat. Quo-
Cujusnam
niam enim vasallus ex re feudali solus omnem percipit uti-
sive fructuum
litate (§. 319.); fructus quoque omnes ad eum solum per-
periculum
tinent, nihil vero eorum ad dominum directum pervenit. *ex re feu-*
Quodsi ergo casus in fructibus contingat; damnum quoque *dali.*
ad solum vasallum pertinet, adeoque omne periculum fructuum
ad eum solum spectat.

Nulla sane ratio est, cur dominus particeps esse debeat damni, cum non fiat particeps fructuum. Si particeps esset fructuum, damnum sentiret pro rata, quod contingit in re communi. Quando itaque rata fructuum nulla est, damnum quoque nullum esse potest, quippe quod cum rata fructuum percipiendorum decrevit adeoque & cum eadem evanescit.

§. 322.

Vasallus rem feudalem alteri locare potest. Etenim vasal-
An res feu-
lus de usu ac fructu rei feudalis pro arbitrio suo disponere *dalis locari*
potest (§. 159.), consequenter etiam usum ejus tam simpli-
possit alteri.
cem, quam cum fructu conjunctum pro certa mercede alii
concedere. Quamobrem cum res alteri locetur, si ejus usus,
sive simplex, sive cum fructu conjunctus, pro certa mercede
alteri conceditur (§. 1194. *pars. 4. Jur. nat.*); vasallus feudum
alteri locare potest.